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Västmarxism, kulturmarxism och kritisk 
politisk idéhistoria 

Hjalmar Falk 

Från västmarxism till kulturmarxism – och tillbaka igen  
Detta kapitel utforskar politisk idéhistoria som ett verktyg för 
kritisk samhällsanalys.1 I centrum för undersökningen står det 
som kommit att kallas för en västmarxistisk tradition eller idé-
strömning. Utgångspunkten är att tämligen ortodoxa metodo-
logiska grepp ur den idéhistoriska verktygslådan – här specifikt ett 
kontextualiserande, receptionshistoriskt angreppssätt – kan bidra 
med viktiga kritiska perspektiv på brännande politiska fråge-
ställningar i samtiden. Min tes är tämligen enkel: idén om en 
särskild västmarxistisk idéströmning plockades under 1970-talet 
upp inom ramarna för ett brokigt och inte alltid harmoniserande 
politiskt projekt, där marxistiska begrepp sattes i arbete för en 
samhällsanalys som ofta hade ett särskilt fokus på det som i mer 
traditionell marxism kallats för produktionssättets överbyggnad. 
Detta har i sin tur fått oväntade konsekvenser för synen på marxis-
mens arv och betydelse för vänsterpolitiska idéer i stort. 

Varför utgör då den så kallade ”västmarxismen” ett intressant 
idéhistoriskt problem och ett lämpligt föremål för en undersök-

1 Kapitlet har författats inom projektet ”Att konfrontera fienden. Väst-
marxistisk reception av Carl Schmitt”, finansierat av Vetenskapsrådet, dnr  
2017-02104. 
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HJALMAR FALK 

ning med det ovan deklarerade syftet? Det finns åtminstone två 
skäl till det. Först och främst rör det sig om en samlingsbeteckning 
för ett antal mycket inflytelserika och kanoniserade författarskap. 
I historieskrivningen över västmarxismen brukar Georg Lukács 
betraktas som en av utgångspunkterna för en idéströmning som 
kan sägas rymma såväl en filosofiprofessor som Theodor W. 
Adorno och en partiaktivist som Antonio Gramsci, som sedan 
sträcker sig fram till Louis Althusser och Jürgen Habermas, kanske 
även till Chantal Mouffe, och bortom dessa till nya generationer 
radikala samhällsteoretiker.2 Även om denna samling utgör en  
historiskt komplex konstruktion som betecknar en idéuppsätt-
ning full av inre motsättningar så rör det sig otvivelaktigt om en 
konstellation av i hög grad besläktade tänkare. 

Men just detta utgör i sig också ett andra skäl till att den så 
kallade västmarxismen behöver utforskas och diskuteras idéhisto-
riskt. Som diskursiv konstruktion tangerar den en annan, mer 
problematisk sådan: det som i vissa kretsar kallas ”kulturmarxism”. 
Denna konspirationsteoretiska föreställning bygger på idén att 
Frankfurtskolans medlemmar, en central del av alla definitioner 
av västmarxismen, tillsammans med en flytande uppsättning 
andra vänsterintellektuella under 1900-talet skulle ha lanserat ett 
alternativt program till den marxistiska klasskampen. Samhälls-
omvälvningen skulle istället för genom en arbetarklassbaserad 
revolution genomföras i hemlighet av en indoktrinerad elit med 
kulturella medel, genom etablerandet av ”politisk korrekthet”, 
mångkulturalism, sexuell lössläppthet och så vidare. En viktig 
aspekt av idén är att kulturmarxismens dolda agenda har varit 

2 Det är brukligt att tala om företrädare för den så kallade Frankfurtskolan i 
termer av generationer, med Adorno (1903–1969) tillsammans med Max 
Horkheimer (1895–1973) som de mest framstående företrädare för den 
första, följda av Habermas (född 1929) som tydlig representant för den andra. 
Därefter följer en tredje med Axel Honneth (född 1949) och en fjärde med 
t.ex. Rahel Jaeggi (född 1967) – och därefter väntar, kan vi anta, en femte född 
kring 1990. För en diskussion av hur Mouffes ”postmarxism” kan betraktas 
som en utveckling ur västmarxismen, se Stuart Sim: Post-marxism. An 
intellectual history (Abingdon, 2013), 2. 
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extremt framgångsrik och spelat en helt central roll för norm-
förskjutningar i västvärlden under det senaste halvseklet. 

En ledande expert på västmarxismen, Martin Jay, gjorde 2010 
ett försök att förklara hur Frankfurtskolan på det här sättet har 
kommit att bli något av en ”syndabock” för konspirationsteo-
retiker på politikens ”lunatic fringe”.3 Tio år senare tvingades han 
återkomma till frågan i en mer besvärad ton: föreställningen om 
Frankfurtskolans samhällspåverkan hade under 2010-talet gått 
från ett perifert och lätt bisarrt fenomen till något betydligt mer 
angeläget och skrämmande. Föreställningen spelade till exempel 
en central roll i terroristen Anders Behring Breiviks manifest.4 

Dess spridning till vidare och mer etablerade kretsar är kanske än 
mer oroande. Den har till och med gjort inträde på ledarplats i 
svensk borgerlig press.5 

Sammankopplandet av västmarxismen med idén om kultur-
marxismen kan verka förbryllande och närmast provocerande, 
särskilt för dem som är idémässigt investerade i västmarxismens 
arv. Men det är inte bara så att de båda konstruktionerna refererar 
till i stora drag samma uppsättning namn. Deras och den för-
samlade formationens inflytande beskrivs ofta på sätt som över-
lappar, utan att vara identiska.6 Likheterna mellan vad som åsyftas 
med ”västmarxism” och ”kulturmarxism” ska för all del inte över-
drivas, men den som idag talar om det förra bör vara uppmärksam 
på hur vissa element av det narrativ som därigenom framträder 
också svarar mot och riskerar att bekräfta delar av narrativet om 
kulturmarxismen. 

3 Martin Jay: ”Dialectic of counter-enlightenment. The Frankfurt school as  
scapegoat of the lunatic fringe” i Salmagundi 168/169 (2010).  
4 Martin Jay:  Splinters in your eye. Frankfurt school provocations (London & 
New York, 2020). 
5  Se  Morgan  Finnsiö: ”Demonerna på universitetet”, 2020, https://expo.se/ 
demonerna-på-universitetet (läst 15/4 2021) och Klas Gustavsson: ”Så blev 
Frankfurtskolan SvD-högerns nya hatobjekt” i Arena 1 (2016). 
6 Det är inte heller ovidkommande att vissa profilerade västerländska 
marxister talat om sin egen verksamhet i termer av ”kulturmarxism”. Se t.ex.  
Dennis L. Dworkin:  Cultural marxism in postwar Britain. History, the new left, 
and the origins of cultural studies  (Durham, 1997) o ch Ian Buchanan  (red.):  
Jameson on Jameson. Conversations in cultural marxism (Durham, 2007). 
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En allvarligt menad konfrontation med detta narrativ kan 
därför inte bara bestå av en utläggning av västmarxismens ”egent-
liga” tankegods, särskilt inte om man vill förbli sann mot något av 
andan i den västmarxistiska traditionen. Här finns djupare poli-
tiska problem att analysera från kritisk-teoretisk och historise-
rande utgångspunkt – en analytisk ansats som givits en central roll 
i idékomplexen under diskussion här.7 

Ovan nämnde Martin Jay kunde 2010 beklaga sig över det 
irriterande faktum att hans egen banbrytande studie över Frank-
furtskolans framväxt, The dialectical imagination (1973), kommit 
att dras in som källa och sanningsvittne i diskursen om kultur-
marxismens hotfullhet. 2020 var han tvungen att hantera det än 
värre faktumet att en referens till samma verk smugit sig in i 
Breiviks manifest.8 Jays svar på detta består i en fördjupad reflek-
tion kring vad den frankfurtskolerelaterade analysen av ”den 
auktoritära personligheten” kan bidra med i utforskandet av den 
”motupplysningens dialektik” som konspirationsteorin om kul-
turmarxismen ger uttryck för.9 Den analysen behöver dock 
utvecklas ytterligare: vi måste historisera frågan om hur en figur 
som Jay själv, Frankfurtskolans ivrige förkämpe, blivit en källa i 
och för denna paranoida diskurs. 

Det betyder inte att idéerna om en specifik västmarxism i sig 
inte behöver diskuteras. I själva verket är en historiserande rekon-
struktion av dessa idéer och inte minst deras receptionskontexter 

7 En grundläggande definition av termen ”kritisk teori” ges i Max Hork-
heimer: ”Traditionelle und kritische Theorie” i Zeitschrift für Sozialforschung 
6:2 (1937). Se även Marx Horkheimer & Herbert Marcuse: ”Philosophie und 
kritische Theorie” i Zeitschrift für Sozialforschung 6:3 (1937). Därefter har 
termen spritt sig vidare inom begreppskomplexet kring västmarxismen och 
applicerats långt utanför de frankfurtskolekretsar där den först kom att 
namnge en teoretisk ansats. För en historisering av termens ursprung, se 
Clemens Albrecht: ”Die Erfindung der ’Frankfurter Schule’ aus dem Geist der 
Eloge” i Clemens Albrecht, Günter C. Behrmann, Michael Bock, Harald 
Homann, Friedrich H. Tenbruck (red.): Die intellektuelle Gründung der 
Bundesrepublik. Eine Wirkungsgeschichte der Frankfurter Schule (Frankfurt, 
1999), 25–30. 
8 Jay: Splinters in your eye, 162. 
9 Ibid., 167–172. 
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avgörande för att vi ska kunna förstå den politiska grund som 
förbinder idékonstruktionerna väst- och kulturmarxism med 
varandra. Kort sagt: västmarxismens idéhistoria kan ge oss ett för-
djupat kritiskt grepp om både den själv och den konspiracistiska 
idén om kulturmarxismen. 

I det följande avser jag visa detta genom att bidra med en skiss 
till västmarxismens idéhistoria. Istället för att fokusera på väst-
marxismens ursprung i termer av en traditions verkan på en 
mottaglig skara intellektuella kommer jag undersöka ett avgö-
rande skede av reception och konstruktion av en västmarxistisk 
tradition. Grundfrågan gäller därför inte västmarxismens vara 
och verkan, utan hur den framträder genom reception och ut-
tolkande, inte vad som är västmarxismens ”egentliga” idé och 
denna idés verkanshistoria, utan snarare historien om idén om en 
västmarxistisk tradition.10 

Nedan kommer jag först teckna en översikt över västmarxis-
mens historia, särskilt på det engelskspråkiga området. Därefter 
utvecklar jag analysen med hjälp av två försök att skildra väst-
marxismens historia och teoretiska implikationer, båda formule-
rade av medlemmar av den nya vänstern i 68-revolutionens köl-
vatten – Perry Andersons Considerations on western marxism från 
1976 och Russell Jacobys The dialectic of defeat från 1981.11 Slut-
ligen återvänder jag till inledningens frågeställning med en sam-
manfattning av mina fynd och en diskussion av deras innebörd. 

10 För distinktionen mellan verkanshistoria och receptionshistoria, se Gunter 
Grimm: Rezeptionsgeschichte. Grundlegung einer Theorie (München, 1977), 
28–31. 
11 Andersons bok utgör fortsatt en stående referens i diskussionen om 
västmarxismen, för två sentida exempel se Diethard Behrens & Kornelia 
Haffner: Westlicher Marxismus (Stuttgart, 2017), 13–32, och Max Pensky: 
”Western Marxism” i Warren Breckman & Peter E. Gordon (red.): The Cam-
bridge history of modern European thought. Volume II: the twentieth century 
(Cambridge, 2019), 260–261. Jacobys bok är inte lika brett refererad, men 
kontrasterar (uttryckligen) mot Anderson på ett sätt som klargör en motsatt 
position i synen på västmarxismens implikationer för radikalt tänkande. 
Dessa två verk illustrerar därmed diskursens spännvidd. 
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Västmarxismens uppkomst och utveckling, en översikt 
Det som kallats västmarxism har idag i mångt och mycket kommit 
att betraktas som marxism i allmänhet, men strömningarna som 
den förenande termen syftar på har egna tämligen distinkta och i 
viss utsträckning marginaliserade historier. Denna marginali-
sering är förmodligen en av anledningarna till dessa idéström-
ningars överlevnad och sentida uppgående i och erkännande från 
den bredare marxismen. Genom att förbli oavhängig realsocia-
lismens ramverk kunde vissa ”västmarxistiska” tänkare framträda 
som ett mindre befläckat alternativ då marxismen för ett tag 
försvann från den intellektuella dagordningen under 1990-talet. 
När marxismen gjorde bredare comeback efter finanskrisen 2008 
tycks västmarxismens klassiker ha uppfattats som självklara delar 
av dess kanon snarare än som uttryck för en specifik och säregen 
historisk utveckling. 

Rent begreppshistoriskt finns det tre betydelsefulla tidpunkter 
att ta fasta på i förhållande till idén om en särskild ”västerländsk” 
marxism: 1920-talet, 1955 och 1970-talet. Termen användes ur-
sprungligen av de sovjetiska kritiker som förkastade Karl Korsch 
och Georg Lukács hegelianska marxtolkningar i verken Marxis-
mus und Philosophie respektive Geschichte und Klassenbewusstsein, 
båda publicerade 1923. Deras publicering sammanfaller med 
slutet för den revolutionsvåg i Centraleuropa som följde på 
Oktoberrevolutionen 1917.12 I detta skede utskiljer sig alltså en 
”västerländsk” eller kanske snarare västeuropeisk uttolkning av 
marxismens grundtankar, i kontrast mot utvecklingen i Sovjet-
unionen. Men i sammanhanget är det viktigt att den sovjetiska 
uttolkningen kom att dominera kommunistpartierna internatio-
nellt, vilket också bidrog till att marginalisera de som inspirerades 
av Korsch och Lukács.13 Det här ger också ett till synes enkelt sätt 

12 Se t.ex. dateringen för den nedkämpade serien tyska revolutioner i en 
klassisk studie som Pierre Broué: Révolution en Allemagne, 1917–1923 (Paris, 
1971). 
13 Korsch själv uteslöts ur kommunistpartiet 1926, medan Lukács gjorde 
avbön och förblev medlem. 
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att definiera västmarxismen: den är en ”icke-sovjetisk” marxism 
som utvecklats i väst. 

Samtidigt rör det sig inte om ett samlingsnamn på allt väster-
ländskt marxistiskt tänkande. Oftast används beteckningen på en 
idéformation utgående från Korsch, Lukács och Antonio Gramsci, 
som i sin tur förenades av ”sharp disagreement with the deter-
ministic historical materialism defined by Lenin or Bukharin”.14 

Inom denna idéformation tillmäts tillvarons subjektiva dimen-
sioner, som idéer och medvetandet, av denna anledning generellt 
en större betydelse än vad som är fallet inom traditionell eller 
ortodox marxism, som i högre grad intresserat sig för samhälls-
livets ekonomiska, ”objektiva” förutsättningar. 

Ytterligare en avgörande dimension som därför skilt väst-
marxismen från den bredare marxistiska traditionen är den roll 
som kulturella, ideologiteoretiska och rentav filosofiska frågor 
spelat inom den – och som den spelat inom filosofin. Maurice 
Merleau-Ponty betraktas i linje med detta ofta som den första att 
använda termen västmarxism som beteckning på en samman-
hållen filosofisk strömning i Les aventures de la dialectique, pub-
licerad 1955.15 Boken, som innehåller diskussioner av Korsch och 
(särskilt) Lukács, sammanfaller dock med Merleau-Pontys egen 
brytning med kommunismen och med den tidigare vapendragaren 
Jean-Paul Sartre, vars ”ultrabolsjevism” där görs till föremål för en 
utdragen dissektion. Till det kan läggas att mitten av 1950-talet blev 
en mer allmän brytningspunkt för marxistiskt tänkande. Ur efter-
spelet till den sovjetiska invasionen av Ungern 1956 började den så 
kallade nya vänstern formera sig, i opposition till Moskva. 

Ändå var det egentligen först under 1970-talet, i 1968-upp-
rorens kölvatten, som västmarxismen kom att betraktas som en 
positiv idétradition i egen rätt, som något delar av den nya väns-
tern tyckte sig kunna knyta an till. Den här utvecklingen syns 
tydligt i enkla Google Ngram-sökningar på alla större västeuro-
peiska språk, där bruket av termen i nästan samtliga fall raskt 

14 José Guilherme Merquior: Western marxism (London, 1986), 2. 
15 Maurice Merleau-Ponty: Les aventures de la dialectique (Paris, 1955). 
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stiger under andra halvan av 1960-talet, för att nå en topp kring 
mitten av 1980-talet och därefter dala. Man kan betrakta denna 
trend som uttryck för upptäckten, diskussionen och rentav kon-
struktionen av västmarxismen som specifik idétradition, seder-
mera följd av dess inlemmande i marxismens huvudfåra.16 

Det är också under perioden kring eller strax efter 1968 många 
verk som idag uppfattas som sedan länge etablerade klassiker 
översattes till nya språk för första gången. På exempelvis det 
engelska språkområdet är de mest iögonenfallande exemplen 
storheter som Gramsci och Lukács, vilka knappt varit tillgängliga 
i engelsk språkdräkt före 1968.17 Den tidigare nämnde Martin Jay 
själv placerar uttryckligen sitt eget arbete med Frankfurtskolans 
historia i denna kontext, till vilken det måste betraktas som ett 
omistligt bidrag.18 Även bland tidens borgerliga kritiker obser-
verades ett samband mellan västmarxismen och ”den nya väns-
terns ideologer”.19 

Det här sammanhanget kan dock inte bara förstås som resul-
tatet av ett rent möte mellan upproriska idéer, eller som en 
färdigformad traditions verkan på en mottaglig upprorsgenera-
tion. I en studie av hur fenomenet french theory uppstod genom 
introduktionen av en specifik uppsättning poststrukturalistiska 
franska författarskap – Deleuze, Derrida, Foucault, ”& co” – vid 
universitet i USA radar François Cusset upp en serie ackumu-
lerade kriser som stimulerade radikalt nytänkande vid 1960-talets 
slut. Han nämner en kris för funktionalistisk samhällsvetenskap, 

16 Som kontrast kan man konstatera att den tematiskt besläktade söktermen 
”kritisk teori” på samma uppsättning språk visar på andra mönster och saknar 
samma typ av koherens som termen ”västmarxism” uppvisar. 
17 Geschichte und Klassenbewusstsein gavs ut på engelska först 1971. Den 
första antologin med utdrag ur Gramscis fängelseanteckningar på engelska 
gavs ut 1971, vilken i sitt genomslag övertrumfade ett fåtal tidigare blyg-
samma och föga framgångsrika försök. Se Joseph A. Buttigieg: ”Gramsci in 
English” i International Gramsci journal 3:1 (2018). 
18 Martin Jay: The dialectical imagination. A history of the Frankfurt school 
and the Institute of social research, 1923–1950 (Berkeley, 1996 [1973]), xi–xii. 
19 Ett exempel på detta är Neil McInnes: The western marxists (London, 1972). 
En liknande iakttagelse görs av Roger Scruton: Thinkers of the new left (Lon-
don, 1984), 6–7. 
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en kris för en legalistisk syn på rätt och politik, en kris för tekno-
kratisk legitimitet, en kris för ”det administrativa förnuftet”, samt 
en kris för tilltron till det politiska etablissemangets förmåga att 
styra samhället.20 Det finns viktiga skillnader mellan idéström-
ningarna, men ett avgörande skede i västmarxismens receptions-
historia sammanfaller alltså tidsmässigt med konstruktionen av 
french theory. Av förklarliga skäl är Cussets lista specifikt formu-
lerad för det amerikanska sammanhanget, men som han påpekar 
handlar det om faktorer som på liknande sätt blev synbara i ”väst-
blockets” demokratisk-kapitalistiska samhällen mer generellt.21 

Samma mönster av kulturellt uppbrott har förtjänstfullt 
skildrats i en rad studier av Ronald Inglehart, som beskrivit efter-
krigstidens rekordår i termer av en ”tyst revolution”.22 Redan 1977 
framhöll Inglehart en rad faktorer – till exempel ekonomisk 
tillväxt och ökad social trygghet, kraftigt utbyggd högre utbild-
ning, nya massmedier och kommunikationer, en minskad andel 
av arbetskraften verksam inom industrin och en expanderande 
tjänstesektor – som grundläggande för ett omfattande och radi-
kalt ”kulturellt skifte” i värderingshänsyn. Äldre generationers 
”överlevnadsvärderingar”, upphängda på materiella faktorer som 
säkerhet, grundläggande välfärd och traditionella ideal, började ge 
vika för yngre generationers ”postmaterialistiska” värderingar, 
orienterade mot personlig autonomi, individualitet och ”nya” 
politiska frågor som jämställdhet och ekologi.23 

Att peka på detta sammanhangs betydelse för en specifik 
diskurs kring västmarxismen är inte det samma som att hävda att 
den senare skulle vara en ren återspegling av Ingleharts kulturella 
skifte, än mindre att västmarxistiska idéer på något sätt skulle 

20 François Cusset: French theory. How Foucault, Derrida, Deleuze, & co. 
transformed the intellectual life of the United States (Minneapolis, 2008), 27. 
21 Ibid. 
22 Ronald Inglehart: The silent revolution. Changing values and political styles 
among western publics (Princeton N.J, 1977). Jean Fourastié, som lanserade 
termen les trente glorieuses för att beskriva perioden 1946 till 1975, kallade 
samma period en ”osynlig revolution”, se Les trente glorieuses, ou la révolution 
invisible de 1946 à 1975 (Paris, 1979). 
23 Inglehart: Silent revolution, 6–18. 
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”ligga bakom” det. Inte heller handlar det om att sudda ut skill-
naderna mellan poststrukturalism och västmarxism (vilket ofta 
sker i diskursen om kulturmarxismen). Trots exempelvis Foucaults 
uttryckta intresse för Frankfurtskolan finns här väsentliga intel-
lektuella skillnader att ta hänsyn till, inte minst den kritik av post-
strukturalismen som formulerats av ledande västmarxister själva.24 

Den karriär som termen ”kritisk teori” gjort, där den kommit att 
användas både som beteckning på ansatser direkt inspirerade av 
Frankfurtskolan och på en vidare uppsättning tänkande med 
inslag av terminologi från såväl västmarxistiska som poststruk-
turalistiska författarskap, är däremot en faktor som pekar på en 
form av uppfattat släktskap.25 Vad jag är ute efter här är dock främst 
att peka på en delad historisk kontext, inom vilken en intellektuell 
nyorientering kunde ta fart inte minst på grund av att förutsätt-
ningarna för en kritisk samhällsanalys skiftade i grunden.26 

Detta blir ännu tydligare vid en närmare granskning i mer 
kvalitativa termer av vad delar av den nya vänstern såg i den åter-
upptäckta västmarxismen. En direkt koppling mellan väst-
marxismens huvudådror och den nya vänstern återfanns i Her-
bert Marcuses verk och person. Enligt en antologi tillägnad denne 
68-upprorens nestor utgjorde hans omformuleringar av vissa 
marxistiska grundbegrepp och frågeställningar en väg framåt i 
förhållande till de etablerade kommunistpartiernas byråkratiska 
stelbenthet. Mot deras fasthållande vid en dogmatisk bild av 
klasskampens förutsättningar öppnade Marcuses tankevärld upp 
traditionens begrepp mot den nya vänsterns frågor om alienation, 

24 Se Gérard Raulet: ”Structuralism and post-structuralism. An interview with 
Michel Foucault” i Telos 55 (1983), 200. För ett exempel på en kritik av post-
strukturalismen från västmarxistiskt håll, se Jürgen Habermas: Der philo-
sophische Diskurs der Moderne. Zwölf Vorlesungen (Frankfurt a.M., 1985). En 
kritisk genomgång av kontakten  mellan dessa strömningar och relaterade  
problemfält återfinns i Peter Dews:  Logics of disintegration. Post-structuralist  
thought and the claims of  critical  theory (London & New York, 1987). 
25 Att Jacques Derrida tilldelades Theodor W. Adorno-priset 2001 är ett kon-
kret exempel på detta. 
26 Iakttagelsen av ett samband mellan ökat välstånd och intresse för väst-
marxismen, dock uttryckt i mer moraliserande och avfärdande termer, 
återfinns intressant nog även hos Scruton, Thinkers  of the new left, 6–7. 
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kvinnlig och sexuell frigörelse, utopiska begär och estetiska er-
farenheter i reifikationens skugga (och så vidare). Som en nick-
ning mot tidens anda dedikerades boken till två nyligen avlidna 
inspiratörer, Theodor W. Adorno och Ho Chi Minh.27 

Det här var redan 1970 en något obekväm kombination. 
Adornos välkända ”svek” mot sina upproriska studenter och för-
ment ”reaktionära” hållning gentemot den nya vänstern hade 
märkt hans sista år och påverkat bilden av Frankfurtskolans 
potential som radikal tanketradition. Hans sammankoppling med 
Ho Chi Minh förmedlades förstås genom den nya vänsterns 
revolutionsromantik, men även den – som den kunde spegla sig i 
Marcuses verk – gick egentligen på tvärs mot mycket som Ho Chi 
Minh och hans sovjetstödda rörelse i praktiken representerade. 
Tilläggas kan att västmarxismen i allmänhet ditintills hade visat 
påfallande litet intresse för den marxistiska traditionens inter-
nationalism och den pågående avkoloniseringen.28 

Paul Breines, redaktören bakom antologin om Marcuse och 
den nya vänstern, försökte några år senare i en bok om den unge 
Lukács tillsammans med sin medförfattare Andrew Arato skildra 
västmarxismens huvuddrag på ett tämligen typiskt vis. Att själva 
termen ”västmarxism” av många uppfattas som något obekant 
och främmande är inte märkligt, menade Breines och Arato. Dess 
begreppsliga formulering svarar mot en utveckling där marxis-
mens historia till stor del dominerats av en ”icke-västerländsk idé-
tradition”, utformad i samhällen som inte befunnit sig i kontakt 
med de mest avancerade formerna av kapitalistisk utveckling. 
Västmarxismens kärna ska enligt författarna förstås som ”a self-
critical, humanistic, Hegelian-dialectical Marxian theory at odds 
with the politically more powerful and internationally more in-
fluential Soviet Marxism”.29 

27 Paul Breines (red.): Critical interruptions. New left perspectives on Herbert 
Marcuse (New York, 1970), vii. 
28 Ett undantag på den punkten är Sartre, men här var han påtagligt ensam 
bland västmarxismens frontfigurer. 
29 Andrew Arato & Paul Breines: The young Lukács and the origins of western 
marxism (London, 1979), xi. 
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Många har också likt dem varit frestade att beskriva väst-
marxismen som en ”humanistisk marxism”, men eftersom ström-
ningen emellanåt även sägs rymma uttalade kritiker av ”huma-
nism” – som Louis Althusser och Galvano Della Volpe – är det en 
otillräcklig och för snäv karaktärisering. Inte heller kan man, med 
dessa båda hegelkritiker i åtanke, rakt av beskriva västmarxismen 
som synonym med hegeliansk marxism. Det finns förvisso även 
de som har försökt skriva ut inte minst Althusser ur västmarxis-
men, eller kritisera västmarxismen på althusseriansk grund, med 
hänvisning till frågor om just hegelianismens och humanismens 
status i relation till marxismens ”vetenskaplighet”.30 Och trots att 
Frankfurtskolan ofta beskrivs som västmarxismens kärna eller 
mest ”extrema” variant så är den skolbildningen själv vag i kontu-
rerna – vem som ska räknas som en medlem bortom några själv-
klara namn som Horkheimer, Adorno och Habermas är öppet för 
diskussion.31 

Denna gränsdragningsproblematik pekar på behovet av en 
fördjupad analys av västmarxismen som idéformation. Med hjälp 
av två illustrativa försök att definiera västmarxismen som tanke-
tradition, ett avfärdande (Anderson) och ett affirmerande (Jacoby), 
ska jag nu utveckla analysen och beskriva hur idén om västmarxis-
men och dess implikationer svarar mot olika utgångspunkter i 
den politiska situation där receptionen av dess utpekade källor 
äger rum. 

Perry Anderson, Considerations on western marxism  
Perry Anderson (född 1938) var vid tiden för skrivandet av sin 
essä om västmarxismen redaktör för den brittiska tidskriften New 
left review och därmed att betrakta som en framstående medlem 
av den nya vänstern. Boken är tydligt formad av erfarenheterna 
från 1968, djupt kritisk till västmarxismen och uttrycker en för-
hoppning om dess överskridande, till förmån för en mer revo-
lutionär hållning. 

30 Se t.ex. Göran Therborn: ”The Frankfurt school” i New left review 63 (1970).  
31 Se Albrecht: ”Die Erfindung der ’Frankfurter Schule’”. 
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Enligt Anderson börjar västmarxismens historia med den 
internationella arbetarrörelsens misslyckande att hindra första 
världskrigets utbrott och de nationella socialistpartiernas splitt-
ringar i den ryska revolutionens efterföljd. Bolsjevikernas makt-
övertagande i Ryssland följdes inte av motsvarande framgångar 
någon annanstans i Europa och revolter bland arbetare och sol-
dater slogs successivt ner under den korta osäkra period som 
följde på första världskrigets slut. Detta ledde sammantaget till 
både politiska och intellektuella brytningar. 

Två faktorer var enligt Anderson avgörande för marxismens 
öde under den följande epoken: dels just nedkämpandet av ar-
betarrörelsens mer radikala organisationer, särskilt i Västeuropa, 
dels Stalins växande inflytande och slutliga maktövertagande i 
Sovjetunionen.32 Båda delarna bidrog på avgörande sätt till att ge 
västmarxismen dess defaitistiska prägel. Denna form cemen-
terades därefter i två omgångar: först genom fascistisk förföljelse, 
därefter genom återetablerandet av representativ demokrati och 
stärkandet av kapitalismen i Västeuropa under efterkrigstiden. 
Arbetarklassen integrerades i de framväxande välfärdsstaterna, 
liksom betydande delar av arbetarrörelsen i parlamentarismens 
politiska organ.33 

Västmarxismen i dess helhet var därmed utfallet av en serie 
nederlag, menar Anderson.34 Lukács skrev Geschichte und Klassen-
bewusstsein i exil efter den ungerska rådsrepublikens fall 1919, 
Gramscis mest betydande verk nedtecknades i fängsligt förvar 
1926–1937, men mönstret fortsatte även efter att fascismen be-
segrats. Adornos Minima Moralia gavs ut 1951, samma år som 
kommunistpartiet olagligförklarades i Västtyskland. Marcuses 
Eros and civilization skrevs under mccarthyismens värsta härj-
ningar i 1950-talets USA. Sartres Critique de la raison dialectique 
publicerades 1960, mitt under brinnande Algerietkrig, vilket 

32 Här citerad efter andra upplagan, Perry Anderson: Considerations on 
western marxism (London, 1979 [1976]), 15–21. 
33 Ibid., 46–47. 
34 Ibid., 42, emfas i original. 
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HJALMAR FALK 

också utgjorde bakgrund till Althussers banbrytande studie ”Con-
tradiction et surdétermination” från 1962.35 

Västmarxismens företrädare kunde utifrån dessa omständig-
heter välja mellan döden, fängelset och exilen i mer trängda lägen, 
eller två politiska vägar i mindre trängda: antingen gå in i kom-
munistiska partier och acceptera deras interna disciplin, eller 
ställa sig utanför som en sorts ”intellektuella frilansare” med 
rätten att fritt fälla politiska omdömen.36 Det första alternativet 
innebar begränsningar i termer av vad som kunde sägas offentligt, 
det andra berövade den intellektuelle förankring i den samhälls-
klass vars intressen marxistisk teori är tänkt att artikulera. Den 
västmarxistiska traditionens teoriutveckling mellan 1924 och 
1968 framskred därför ”via an unedning detour from any revolu-
tionary political practice”.37 Tystnad om och distans från klass-
kampens avgörande politiska och ekonomiska processer grund-
lade västmarxismens mest utmärkande intellektuella särdrag, då 
en helt annan typ av frågor kom att uppta västmarxisternas 
intresse. Traditionen dominerades, i kontrast till den klassiska 
marxismen, av akademiskt utbildade och verksamma filosofer.38 

Ur filosofihistorisk synpunkt är Anderson tämligen inklude-
rande i sin definition av västmarxismen. Den rymmer Lukács, 
Gramsci och Adorno, liksom Althusser och Della Volpe, det vill 
säga både humanister och antihumanister, hegelianer och anti-
hegelianer. Gramsci framstår som tämligen ensam i rollen som 
politiker snarare än akademiker. Detta fokus är dock en förutsätt-
ning för Andersons inskränkning av västmarxismen till en rent 
intellektuell företeelse – vilket samtidigt gör hans definition rela-
tivt snäv. Den här på en gång inkluderande och snäva definition 
av västmarxismen gör det möjligt för Anderson att rikta in sig på 
sin huvudsakliga kritikpunkt. I slutändan kom nämligen väst-
marxismen att nästan uteslutande uppehålla sig vid frågor röran-

35 Ibid., 43. 
36 Ibid., 44. 
37 Ibid., 42. 
38 Ibid., 49. 
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de det som äldre marxister kallat för överbyggnaden.39 Men det 
betyder inte att västmarxismen erbjöd särskilt djuplodande ana-
lyser av politiska fenomen som staten eller rättsliga förhållanden. 
Istället var det just rent filosofiska frågeställningar, tillsammans 
med estetiska spörsmål, som blev föremål för västmarxisternas 
huvudsakliga intresse.40 

Anderson framhåller dess estetiska analysverktyg som den 
västmarxistiska traditionens kanske främsta bidrag.41 Samtidigt är 
det uppenbart att han trots detta erkännande inte ser det ana-
lytiska tillskottet som särskilt värdefullt. Men ett betydande – och 
i Andersons ögon produktivt – tillskott är Gramscis begrepp om 
hegemoni. Det tjänar enligt honom till att ge en bättre förståelse 
av hur bourgeoisiens klassherravälde fungerade i ett västeuro-
peiskt sammanhang, i kontrast till exempelvis tsarismens Ryss-
land (som Lenins analyser av revolutionens förutsättningar utgått 
från).42 I övrigt består västmarxismens ”tematiska innovationer” 
mestadels av ”aprioriska begreppsscheman” formulerade i ”ahis-
toriska termer”, menar Anderson.43 

Majrevolten och likartade oroligheter 1968 beskrivs av Ander-
son som en vändpunkt i förhållande till västmarxismen. För första 
gången på 50 år skakade en massiv protest- och strejkvåg den avan-
cerade kapitalismens hjärtländer. I Andersons ögon öppnade dessa 
händelser för förnyad kontakt mellan marxistisk teori och massor-
nas praktik, särskilt genom industriarbetarklassens kamper.44 En 
sådan förening skulle enligt honom innebära slutet för västmarxis-
men.45 I en förnyad klasskamp framstår västmarxismen som allt 
för pessimistisk, estetiskt orienterad, filosofiskt abstrakt och 
intellektuellt esoterisk för att vara till praktisk nytta. Den saknar 
därför förmågan att möta tidens behov och utmaningar, särskilt 

39 Ibid., 75.  
40 Ibid., 75–78.  
41 Ibid., 78.  
42 Ibid., 79.  
43 Ibid., 80.  
44 Ibid., 96. Det är viktigt i sammanhanget att Anderson faktiskt skriver ut det  
som ”the industrial working classes” (min emfas).
45 Ibid., 101.  
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HJALMAR FALK 

då vågor av massprotester och förnyade klasskonflikter skakar 
kapitalismen på ett sätt som västmarxismen inte kunnat förutse. 

Russel Jacoby, Dialectic of defeat. Contours  
of western marxism 

Russell Jacoby (född 1945) var vid tiden för sin studie av väst-
marxismen en del av redaktionen för den amerikanska tidskriften 
Telos, en publikation av stor betydelse för spridandet av väst-
marxistiska idéer från det sena 1960-talet och framåt. Dialectic of 
defeat publicerades 1981, det vill säga fem år efter Andersons 
Considerations. Det var också strax efter att 1970-talets revolutio-
nära öppenhet övergått i Reaganårens konsolidering av kapitalis-
men och inträdet i det som kommit att kallas en nyliberal epok. 
Men skillnaden mellan Andersons och Jacobys värdering av 
västmarxismen relaterar mer till deras syn på marxismens historia 
– och till deras syn på de politiska former och förutsättningar 
marxismen har att förhålla sig till. 

Jacobys diskussion handlar till betydande del om marxismens 
vetenskapssyn och dess kunskapsteori, dess filosofi, dessutom på 
ett helt icke-apologetiskt sätt. Västmarxismens filosofiska orien-
tering är i hans ögon inte ett uttryck för en misslyckad ambition, 
utan för en medveten omvärdering. Överhuvudtaget vänder sig 
Jacoby mot idén om att västmarxismen skulle utgöra ett ”olyck-
ligt” avsteg från den klassiska marxismen. Sådana påståenden står 
enligt honom i vägen för nödvändiga försök att omformulera det 
marxistiska projektet.46 Dessutom, understryker han, inbegrep 
den filosofiska marxismen i sig en implicit och ibland rentav 
explicit politik. 

Helt centralt för Jacobys beskrivning av västmarxismen är dess 
antagonism gentemot något som han omväxlingsvis beskriver 
som ”ortodox” och ”konform” marxism. Den konforma marxis-
men bär på ett ej bearbetat arv från borgerlighetens samhälls- och 

46 Russel Jacoby: Dialectic of defeat. Contours of western marxism (Cambridge, 
1981), 7. 
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vetenskapssyn och Jacoby exemplifierar med den tyska social-
demokratins utveckling fram till första världskriget.47 Men proble-
met är inte frånvarande i sovjetisk marxism. Konflikten mellan 
västmarxism och sovjetmarxism upprätthålls alltså ytterst av en 
filosofisk antagonism, en antagonism som enligt Jacoby går tillbaka 
ända till 1800-talets reception av Hegel. Striden handlar om synen 
på vetenskap, subjektivitet, medvetande, historia och dialektik, men 
dessa utgör begreppsliga mallar för politiska hållningar.48 

Dessa filosofiska skiljaktigheter var inte alltid det mest trängan-
de för kämpande marxister, men de var samtidigt mer än bara en 
sekundär reflektion.49 Med referens till Korsch föreslår Jacoby att 
den västerländska marxismen rentav utformades politiskt först 
och bara därefter som filosofi. Korsch själv beskrev den filosofiska 
diskussion han deltog i som ”ett svagt eko” av äldre politiska 
konflikter mellan Lenins bolsjeviker och mer frihetliga tendenser 
inom den kommunistiska rörelsen i västra Europa.50 När Korsch 
och Lukács publicerade sina banbrytande verk och därigenom 
lade grunden för västmarxismen hade Västeuropas arbetaruppror 
slagits ned, men det var under de föregående omtumlande åren 
som västmarxismens ”politiska konturer” hade visat sig.51 

Jacoby beskriver den västmarxistiska teorins uppkomst som 
emanerande ur ett möte mellan frihetlig kommunism och huma-
nistisk filosofi, där revolutionen förstods som en process i vilken ett 
historiskt subjekt – proletariatet – uppnådde klassmedvetande.52 

Både utvecklingen i det unga Sovjetunionen och den framväxande 
fascismen i Västeuropa ställde de ”oortodoxa” marxisterna inför 
valet mellan fängelse och död eller reträtt från barrikaderna, vilket 
precis som Anderson påpekat formade västmarxismens fortsatta 
utveckling. 

47 Ibid., 30. 
48 Ibid., 7. 
49 Ibid., 58. 
50 Ibid., 59. 
51 Ibid., 60. 
52 Ibid., 78. 
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Västmarxismens framväxt ur nederlag är alltså inte ett särskilt 
starkt argument mot den, menar Jacoby. I själva verket bär väst-
marxismen på en djupgående kritik av den etablerade marxis-
mens ortodoxi. Mot vad han beskriver som denna ortodoxis aske-
tiska ”gravitationspunkt” framhåller han marxismens utopiska 
stråk, från Marx själv till Ernst Bloch, ett stråk som ortodoxin 
genomgående avfärdat som estetiserande och romantiskt.53 Jacoby 
pekar också i anslutning till detta på den marxistiska traditionens 
brist på teoretiserande av kapitalismens ”sekundära karaktäris-
tika”, som stadsplanering, massmedier, psykologiska faktorer och 
fritid (i kontrast till arbete).54 

Att relegera dessa företeelser till en tänkt överbyggnad och 
behandla dem som helt sekundära fenomen är helt enkelt inte till-
räckligt och tendensen att göra detta har bidragit till marxismens 
oförmåga att bryta med kapitalistisk rationalitet. Enligt Jacoby 
bygger därmed den ortodoxa marxismens ekonomism, med sin 
mot ”basen” ensidigt orienterade analys, på felaktiga premisser. 
Västmarxismens intresse för överbyggnaden handlar om själva 
syftet med en revolutionär samhällsomdaning, men också om för-
utsättningarna för en kritisk förståelse av kapitalismens historiska 
utveckling och för revolutionär praxis i den moderna kapitalis-
mens hjärtländer. Den kritik av västmarxismen som i den vill se 
ett allt för stort intresse för filosofiska frågeställningar bygger 
ytterst betraktat själv på filosofiska premisser, bara ej tillräckligt 
undersökta sådana. 

I jämförelse med Anderson är det därmed också intressant att 
se hur Jacoby drar upp västmarxismens gränser. Genom att kate-
goriskt utesluta antihegelianer som Althusser och likasinnade 
framstår hans västmarxism i betydligt högre grad än Andersons 
version som en öppet bekännande humanistisk marxism. Dess-
utom finns hos Jacoby ett annat begrepp om det politiska. Det 
handlar inte bara om att västmarxismen hos honom så tydligt 
kopplas till en mer frihetlig kommunistisk tradition, utan också om 

53 Ibid., 34–35. 
54 Ibid., 31. 
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förskjutningen från en politik inriktad mot ”basen” (och ”industri-
arbetarklassen”) till ett större intresse för ”överbyggnaden”, som 
samtidigt kopplas till den utopiska underströmmen i marxistiskt 
tänkande. Tillsammans pekar dessa tendenser på en öppenhet för 
ett bredare politiskt register, i termer av såväl medel som mål. 

En kritisk potential: västmarxism, kulturmarxism 
och politisk idéhistoria 

Därmed blir det tydligt hur Andersons och Jacobys olika perspek-
tiv på västmarxismen utgår från deras respektive vidare förståelse 
av både den marxistiska traditionens grundbegrepp och det 
politiska fältet i stort. Marxister har förstås generellt företrätt en 
mer omfattande eller helt annan föreställning om det politiska än 
vad som gällt för officiellt politiskt i det moderna borgerliga sam-
hället, men formerna för det politiska och gränsdragningarna 
mellan samhälleliga domäner i termer av exempelvis bas och över-
byggnad skiljer sig tydligt åt även mellan Anderson och Jacoby.55 

Deras kontrasterande analyser bygger också på olika bedöm-
ningar av vilka lärdomar som ska dras av erfarenheterna från 
1960- och 1970-talets kampcykler. Kanske kan man se det som en 
bekräftelse av att dedikationen av en bok om Marcuse till både 
Adorno och Ho Chi Minh representerande en i längden ohållbar 
position – med Jacoby företrädande Adorno-linjen, Anderson Ho 
Chi Minh. Förvisso hade det ohållbara i positionen klargjorts 
redan genom den såriga relation som den tyska studentrörelsen 
utvecklade till Adorno, men studenternas frustration med sina 
lärares positioner avslöjar att de hade förväntat sig något annat 
och även såg en annan potential i den kritiska teorin än dess 
upphovsmän gjorde. 

55 Här finns inte utrymme för utvikningar om marxismens förhållningssätt 
till ”det politiska” som fält eller samhällssfär, men nämnas kan att Anderson 
pekar på att Marx och Engels lämnade det till sina efterträdare att försöka 
utforma en ”marxistisk” politisk teori – något som enligt Anderson egentligen 
inte uppstod förrän med generationen Lenin, Luxemburg och Trotskij (födda 
1870–1879), se Considerations, 11–12. 
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Denna potential och dess implikationer är viktig, för att inte 
säga avgörande, för hur vi ska förstå inte bara idén om västmarxis-
men, utan även vad denna idé betecknar historiskt. Handlar det om 
en radikal teoretisk traditions verkan på en upprorisk ungdoms-
generation, eller om en ny generations förmåga att ur en kon-
stellation av idéer skapa sig verktyg anpassade för egna syften och 
sin specifika historiska belägenhet? Denna på många sätt typiskt 
idéhistoriska fråga – om verkans- respektive receptionshistoria, om 
vilken kontext som ger oss bäst förståelse för idéers utveckling – har 
betydande implikationer för hur vi ska förstå sammanhangen 
bakom idén om västmarxismen och idén om kulturmarxismen. 

Det är i sammanhanget värt att notera att just det verkans-
historiska perspektivet förefaller tämligen dominerande i littera-
turen om västmarxismens företrädare – och så även i diskursen 
om kulturmarxismen. Mycket energi läggs i båda fallen på att 
kartlägga de idémässiga konstellationerna inom och bakom de 
inblandade ”mästarnas” verk. Jag menar dock att ett receptions-
historiskt perspektiv visar på ett annat, minst lika viktigt samman-
hang, som också ger ett verkligt historiskt grepp om den kritiska 
teorin som både kunskapsobjekt och samhällsteoretisk diskurs. 
Det är ironiskt att många av västmarxismens tillskyndare har 
uppehållit sig vid ett arbete med att rekonstruera textimmanenta 
sammanhang i en tradition man upplever sig ärva, snarare än 
(re-)konstruera under nya historiska omständigheter. Det greppet 
rimmar förvånansvärt dåligt med den kritiska teorins grundidé 
om tänkandets samhälleliga karaktär. Det är alltså hög tid att 
historisera denna reception i sig själv. Detta kapitel har byggt på 
en ansats i denna riktning. 

Idén om en specifik västmarxistisk tradition, utgående från 
tänkare som marginaliserats på 1920-talet, plockades alltså under 
1970-talet upp i ett försök att sätta marxistiska begrepp i arbete 
för en analys av det som i mer traditionell marxism kallats pro-
duktionssättets överbyggnad. Det här skedde som ett svar på hur 
under efterkrigstiden framväxande ekonomiska processer i grun-
den förändrat förutsättningarna för marxistiskt influerad politik. 
Västmarxismens relevans för kampen var som synes inte oom-
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stridd, men att den byggde på en fördjupad problematisering av 
överbyggnadsrelaterade frågeställningar var en analys som de-
lades av både dess kritiker och dess tillskyndare. 

Det är här som den verkliga berörelsepunkten mellan idén om 
västmarxismen och den konspirationsteoretiska idén om ett dolt 
kulturmarxistiskt inflytande på den samhälleliga dagordningen 
blir synlig. Som Martin Jay visar i sina reflektioner över kultur-
marxismtesen kan vissa idéer ur den kritiska teorins arsenaler 
förvandlas till vapen mot den. Det finns god anledning att hävda 
att detta även gäller idén om en sammanhållen västmarxism 
överhuvudtaget. Man kan förvisso beklaga eller raljera över att 
företrädare för kulturmarxismtesen till exempel beskriver Gramsci 
som en av Frankfurtskolans grundare,56 men denna felaktiga före-
ställning kan också förstås som en förvriden återspegling av den 
potential som 1960-talets nya vänster såg i en västmarxistisk idé-
strömning. Samma typ av associativt tänkande, om än i annat 
syfte, gjorde det möjligt att kombinera Gramsci med till exempel 
Adorno och Marcuse. 

Det är just frågan om västmarxismens politiska potential som 
står på spel i konfrontationen med konspirationsteorin om ”kul-
turmarxismen”. Den senare vinner mark i en bredare rörelse av 
en allmän ”backlash” mot det värderingsskifte som följde på efter-
krigstidens tysta revolution, vilken även utgör en omistlig bak-
grund till den nya vänsterns konstruktion av en västmarxistisk 
kanon.57 Den som intresserar sig för kritisk teori bör dock inte 
förvånas av att idékomplex kan bli stridsfrågor i det postindus-
triella klassamhällets ”kunskapsekonomi”. Ett receptionshisto-
riskt grepp om västmarxismens idéhistoria kan hur som helst 
bidra med en nyanserande bild av både idéformationen själv och 
de politiska kraftfält inom vilka den verkar. Detta visar också på 
den kritiska potential som ryms i fältet politisk idéhistoria. 

56 Se Jay: Splinters in your eye, 163. 
57 För en djuplodande diskussion av den framväxande auktoritära populis-
men som ett uttryck för en ”kulturell backlash”, se Pippa Norris & Ronald 
Inglehart: Cultural backlash. Trump, Brexit, and authoritarian populism 
(Cambridge, 2019). 
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